CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUDEM Nº 12 / 2025

APLAUDEM LEMENSE DANILO DURANTE GAINO,

ELEITO PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE

TÊNIS.

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do Regimento

Interno, apresenta para conhecimento da Casa, Moção de Aplauso;

CONSIDERANDO a trajetória de Danilo Gaino no tênis, é um prazer destacar seus

feitos:

CONSIDERANDO que, início no Tênis aos 8 anos, Danilo começou a jogar tênis no

Clube de Campo Empyreo, representando Leme em competições.;

CONSIDERANDO que, apaixonado pelo esporte, Danilo se especializou e em 2008

iniciou o curso de arbitro para Tênis onde atuou até meados de 2016;

CONSIDERANDO que, com trabalho duro e se destacando no meio do esporte, Danilo

Gaino foi convidado a fazer parte do Concelho Fiscal da Federação Paulista de Tênis;

CONSIDERANDO que, com o novo cargo as responsabilidades aumentaram e o

referido homenageado passou a ser Diretor de Torneios e em 2018 foi convidado a ser Vice-

Presidente para concorrer às eleições naquele ano. Embora não tenha sido eleito inicialmente,

continuou trabalhando pelo esporte e, em 2024, foi eleito Presidente da Federação Paulista de

Tênis que engloba o Tênis, Bit Tênis e o Tênis em Cadeira de Rodas;

 CONSIDERANDO que, como forma de gratidão pelo que o clube e a cidade lhe

proporcionaram, Danilo pretende trazer vários torneiros de nível nacional e internacional para

serem realizados em nossa cidade;

CONSIDERANDO que, cumprindo com a promessa, no último final de semana o Clube

de Campo Empyreo sediou o Torneio Internacional de Tênis Feminino, que contou com a

participação de atletas de 11 países e foi vencido pela jovem promessa russa Alisa Oktiabreva

de apenas 16 anos que garantiu a jovem 35 pontos na WTA ranque mundial.

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

Assim sendo, APLAUDEM LEMENSE DANILO DURANTE GAINO, ELEITO

PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE TÊNIS, celebramos a dedicação e o sucesso

homenageado no tênis, bem como seu compromisso em promover o esporte em São Paulo

Requer que do deliberado, seja enviado ofício dando ciência ao homenageado e cópia

ao presidente do Clube de Campo Empyreo, ficando meu gabinete a disposição.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 22 de abril de 2025.

CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS
Vereadora

APOIADORES DESTA MOÇÃO

VEREADOR - ADEMIR ALBANO LOPES                         VEREADORA - AMARILIS DE OLIVEIRA RIBEIRO

VEREADOR – AIRTON CÂNDIDO DA SILVA                  VEREADORA - CARINA BLASCKE

VEREADOR – CRISTIANO BOFF                                      VEREADOR – DR. DAVI PEDRÃO

VEREADOR – ELIS ELIEL FERRARA                               VEREADOR – ELLAN RICARDO DA PAIXÃO

VEREADORA – FABIELE BERGAMIN                             VEREADOR – CEL. JOÃO ARRAIS

VEREADOR - JOÃO CERBI                                             VEREADOR – NIVALDO APARECIDO BEGNAMIA

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br